担保额度 实际发生日期

实际担

保金额
担保类型

担保物

（如有）

反担保情况

（如有）
担保期

是否

履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
110,000

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
57,007.59

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
70,000

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
42,946.43

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 5.35%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

其他类 募集资金 128,000 0 0 0

合计 128,000 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

   航天彩虹无人机股份有限公司 2023 年年度报告全文

71

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1.报告期内，经总经理办公会审议批准，公司以公开挂牌方式转让参股孙公司杭州永信洋光电材料有限公司 21.65%股权，并于 2023年 12 月 27 日在上海产权交易所进行挂牌，

转让底价为 187.47 万元。本次参股权转让目的在于提高公司管理效率，专注主业发展，提升公司整体经营业绩，不存在损害中小股东利益的情况。截至本报告披露日，该参股权

转让事项未征得合格受让方，现已终止挂牌。

   航天彩虹无人机股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 70,225,673 7.04% 0 0 0 -62,049,242 -62,049,242 8,176,431 0.82%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 23,191,094 2.33% 0 0 0 -23,191,094 -23,191,094 0 0.00%

3、其他内资持股 47,034,579 4.72% 0 0 0 -38,858,148 -38,858,148 8,176,431 0.82%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 47,034,579 4.72% 0 0 0 -38,858,148 -38,858,148 8,176,431 0.82%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 926,759,327 92.96% 0 0 0 61,527,242 61,527,242 988,286,569 99.18%

1、人民币普通股 926,759,327 92.96% 0 0 0 61,527,242 61,527,242 988,286,569 99.18%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 996,985,000 100.00% 0 0 0 -522,000 -522,000 996,463,000 100.00%

   航天彩虹无人机股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

股份变动的原因

适用 □不适用

1.公司高管限售股数按照高管持有股份总数更新锁定 75%；邵奕兴因离职满六个月，所持股份解除限售。

2.因公司非公开发行 A 股股票，航天投资控股有限公司所持股份于 2023 年 5 月 18 日解除限售。具体内容详见公司于

2023 年 5 月 16 日在证券时报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公

告》（公告编号：2023-033）。

3.公司回购注销涉及 2021 年限制性股票激励计划的激励对象 12 人，回购注销的限制性股票数量为 522,000 股，占回

购注销前公司股本总额 996,985,000 股的 0.0524%，注销股份的授予日期为 2022 年 1 月 11 日，回购价格为 12.6797 元/

股，回购金额共计 6,745,240.00 元。截至本公告披露日，上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

完成回购注销手续。本次回购完成后，公司总股本由 996,985,000 股变更为 996,463,000 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司回购注销涉及 2021 年限制性股票激励计划的激励对象 12 人，回购注销的限制性股票数量为 522,000 股，占回购

注销前公司股本总额 996,985,000 股的 0.0524%，注销股份的授予日期为 2022 年 1 月 11 日，回购价格为 12.6797 元/股，

回购金额共计 6,745,240.00 元。上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手续，公司

总股本由 996,985,000 股变更为 996,463,000 股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响